
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE  

N. 18 DEL 04/07/2024 
 
OGGETTO:  CATTURA, SOCCORSO E RIFUGIO CANI RANDAGI – SERVIZIO GATTI 

POLITRAUMATIZZATI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALL’E.N.P.A. – 
SEZIONE DI CHIERI, PER L’ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO CHE 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 

disposto dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 22 comma 13 dello Statuto 
comunale e degli artt. 23 e 31 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi»; 

 l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obbiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in 
particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 in data 3/01/2023 veniva sottoscritta convenzione ex art. 14 CCNEL 22/01/2204 tra la Città di 
San Damiano d’Asti, l’Unione “Terre di Vini e di Tartufi” e il Comune di Villanova d’Asti per 
l’utilizzo congiunto del Comandante della Polizia Locale; 

 in esecuzione a quanto disposto con la Convenzione di cui sopra, con Decreto Sindacale n. 8/2024, 
al Comandante della Polizia Locale della Città di San Damiano d’Asti veniva altresì attribuito il 
ruolo di Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Villanova d’Asti sino al 
31/12/2024; 

 la D.C.C. n. 41 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 
2024-2026; 

 la D.G.C. n. 164 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il relativo PEG; 
 che la Legge n. 281/91 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo prevede l’onere per i Comuni della costruzione e della gestione di canili sanitari e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

canili rifugio per cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con L.R. N. 34/93 e del Regolamento di 
attuazione della stessa (D.P.G.R. n. 4359/93); 

 
DATO ATTO CHE questo Comune risulta privo di canile comunale, per cui occorre esternalizzare il 
servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi rilevati sul territorio a strutture esterne; 
   
RICHIAMATA l’offerta tecnico economica formulata da E.N.P.A. O.D.V. – Ente Nazionale Protezione 
Animali – Sezione di Chieri (TO), registrata al protocollo generale dell’ente al n. 8267 dell’11/06/2024 
avente ad oggetto il servizio in parola; 
 
VERIFICATO CHE negli anni precedenti il servizio de quo è stato svolto con professionalità e 
soddisfazione della cittadinanza dall’E.N.P.A. – Sezione di Chieri, che ha svolto il servizio di cattura, 
soccorso e rifugio dei cani randagi ritrovati sul territorio di Villanova d’Asti; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere ad effettuare impegno di spesa annuale per il servizio di cui trattasi, 
in virtù del fatto che la proposta di convenzione approvata prevede anche un costo commisurato alla 
popolazione residente nel comune, dato questo che risulta variabile di anno in anno; 
 
RILEVATO quindi necessario, per l’anno 2024, relativamente al servizio in oggetto, procedere al relativo 
impegno di spesa come di seguito:  

 € 0,60 ad abitante del comune, oltre IVA, per il servizio di canile sanitario: cattura dei cani vaganti 
presenti sul territorio del comune, primo soccorso dei cani rinvenuti ammalati o politraumatizzati, 
presidio per l’osservazione sanitaria e la custodia temporanea dei cani catturati. Recupero gatti 
investiti e politraumatizzati; 

 € 1.500,00 oltre IVA per il servizio di canile rifugio (struttura che ospita i cani vaganti catturati non 
iscritti all’anagrafe canina dopo il periodo di osservazione sanitaria) in relazione ad un numero di 
cani non superiore a 3; 

 
EVIDENZIATO come alla data del 31/05/2024, gli abitanti del Comune di Villanova d’Asti ammontano a 
5.501, comportando un costo annuo a titolo di servizio di canile sanitario pari ad € 3.300,60 oltre I.V.A (€ 
4.026,73 iva compresa); 
 
DATO ATTO CHE è stata richiesta la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13.08.2010, n. 
136, nonché la regolarità contributiva (DURC) e che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 di 
anzidetta legge, sono stati richiesti i C.I.G. all’autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici: 
 

CUP Non necessario CIG B24E6FA5EA 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

 

RICHIESTA l’attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria 
della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto, di cui all’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio dell’esercizio 2024, esecutivo ai 
sensi di legge; 

 

VISTI 

 il D.lgs. 33/2023; 

 il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12/04/2006, n. 163”; 

  la Legge 136/2010, per le parti ancora vigenti; 

 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147-bis come introdotto dal D.L. 174/2012, 151, comma 4, e 183 comma 9 del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture di beni e prestazioni di servizi da 
eseguirsi in economia; 
 

D E T E R M I N A 
   

1. di approvare le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 

2. di affidare per l’anno 2024 il servizio di cattura, soccorso e rifugio dei cani randagi e dei gatti 
politraumatizzati ritrovati sul territorio di Villanova d’Asti all’associazione E.N.P.A. – Sezione di Chieri, 
con sede legale in Roma, Via Attilio Regolo, 27 (sede operativa in Chieri, strada del Tario, 6); 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed a mente del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva stimata di € 6.000,00 alla Missione 01, Programma 
11, Titolo 1, Macroaggregato 103, U.1.03.02.15.011, cap. 3660/4745/99, “Spese per pensione cani”, del 
Bilancio di previsione 2024/2026, a favore della suddetta associazione; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento: 

 
- oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
- sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013; 
 
7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale, Comm. Gamba Dott. Eusebio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa ed i successivi adempimenti connessi all’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  GAMBA dott. Eusebio   

(firmato digitalmente) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COMANDANTE POLIZIA LOCALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B24E6FA5EA POLIZIA 
LOCALE 

2024 406 01111 3660 4745 99 U.1.03.02.15.011 6.000,00 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 04/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 10/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREGAMBA dott. 

Eusebio (firmato digitalmente) 


